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Již nejstarší civilizace na Zemi se zabývaly sledováním počasí, pozorováním

astronomických a meteorologických dějů a jevů. Lidé v průběhu času přecházeli od

počátečního sledování k zaznamenávání vypozorovaných událostí. Tak se k nim

mohli vracet, dávat si je do souvislostí s událostmi novými, snažili se je pochopit

a časem i předvídat. Trvalo to dlouhou dobu, než lidstvo dospělo do dnešní podoby

předpovědi počasí, kdy se z meteorologie stala věda, velký pomocník lidstva ve

všech jeho činnostech. Z předpovědi počasí se stal i velký byznys. Velkou

a významnou se v tomto oboru podnikání stala společnost AccuWeather. Působí

celosvětově ve všech mediálních oblastech, v oblasti počítačových a mobilních

aplikací. Dlouhodobé předpovědi počasí této společnosti však vyvolávaly rozpaky.

Touto diplomovou prací si dávám za cíl seznámit čtenáře s měřenými veličinami

a způsobem jejich měření, kterých se užívá k předpovědi počasí. Dále seznámit

s předpovědními modely počasí, společností AccuWeather a porovnat její data

s daty meteorologické stanice v lokalitě města Rokytnice v Orlických horách.

Pokouším se o vzájemnou konfrontaci porovnatelných dat a o případné upřesnění

předpovědi počasí.
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Already the oldest civilizations on the Earth were interested in watching weather,

observing astronomical and meteorological processes and effects. As time was

passing people started not only observe but also record seen events. They could

remember them and put them into context with new events, try to understand and

finally forecast. It took a long time till people came to today´s weather forecast

when meteorology became science, a great helper for mankind in all its activities.

Weather forecast is a big business now. AccuWeather company has become very

important and famous in this field. It works worldwide and effects media,

computer and mobile application fields. Anyway, AccuWeather long-term weather

forecast rouses discomfiture. The aim of this thesis is introducing quantities used

in weather forecast and their measuring. It is also introducing AccuWeather´s

models of weather forecast and comparing their datas with datas from

a meteorological station in the location of a town called Rokytnice v Orlickách

horách. It is trying to compare the datas and if need specify the weatherforecast.

Keywords:

Weather forecast, weatherforecast models, meteorological station, AccuWeather,

comparing datas.

Obsah
ÚVOD ...................................................................................................................................................... 10

1 POPIS MĚŘENÝCH VELIČIN A ZPŮSOB JEJICH MĚŘENÍ ........................................... 11

1.1 Teplota vzduchu a její měření ..................................................................................... 11

1.2 Barometrický tlak vzduchu a jeho měření ............................................................. 12

1.3 Měření větru ...................................................................................................................... 14

1.3.1 Měření směru větru................................................................................................ 14

1.3.2 Měření rychlosti větru........................................................................................... 14

1.4 Měření vlhkosti vzduchu ............................................................................................... 15

1.5 Měření atmosférických srážek.................................................................................... 16

2 POPIS LOKALITY MĚŘENÍ ..................................................................................................... 17

2.1 Základní údaje ................................................................................................................... 17

2.2 Lokalizace meteorologické stanice ........................................................................... 17

3 METEOROLOGICKÁ STANICE WH1080 T104 ............................................................... 19

3.1 Popis základny meteorologické stanice .................................................................. 19

3.1.1 Technická data základny meteorologické stanice ...................................... 21

3.2 Popis venkovní části meteorologické stanice ....................................................... 21

3.2.1 Anemometr ................................................................................................................ 21

3.2.2 Snímač směru větru ............................................................................................... 22

3.2.3 Srážkoměr .................................................................................................................. 23

3.2.4 Vysílač vnější jednotky s teploměrem a vlhkoměrem .............................. 23

3.2.5 Technická data venkovní bezdrátové stanice .............................................. 24

3.2.6 Přenos dat do počítače a použitý software ................................................... 25

4 PŘEDPOVĚĎ POČASÍ ............................................................................................................... 29

4.1 Historie meteorologie .................................................................................................... 29

4.2 Předpovědní modely počasí ........................................................................................ 32

4.2.1 Modelování vývoje atmosféry ............................................................................ 32

4.2.2 Předpovědní modely .............................................................................................. 33

4.3 Globální modely počasí.................................................................................................. 35

4.3.1 Globální model IFS/ARPEGE .............................................................................. 35

4.3.2 Globální model MOGREPS-G a GLOBAL .......................................................... 36

4.3.3 Globální model GFS ................................................................................................ 36

4.4 Regionální (lokální) modely počasí .......................................................................... 37

4.4.1 Regionální model ALADIN ................................................................................... 37

4.4.2 Regionální model HIRLAM .................................................................................. 37

4.4.3 Regionální model COSMO .................................................................................... 38

4.4.4 Regionální model WRF ......................................................................................... 38

5 ACCUWEATHER ........................................................................................................................ 39

5.1 Společnost AccuWeather .............................................................................................. 39

5.2 Služby poskytované společností AccuWeather .................................................... 39

5.2.1 Rádio a televizní služby ........................................................................................ 39

5.2.2 AccuWeather na internetu .................................................................................. 40

5.2.3 AccuWeather v mobilních zařízeních a počítačích..................................... 40

6 POROVNÁNÍ DAT ...................................................................................................................... 42

6.1 AccuWeather a jeho prognózy .................................................................................... 42

6.2 Použité funkce programu Excel ................................................................................. 42

6.2.1 Regresní analýza ..................................................................................................... 43

6.2.2 Korelační analýza .................................................................................................... 43

6.2.3 Funkce LINTREND .................................................................................................. 44

6.3 Dlouhodobá předpověď ................................................................................................ 44

6.3.1 Maximální a minimální denní teplota ............................................................. 44

6.3.2 Srážky .......................................................................................................................... 53

6.4 Krátkodobá předpověď ................................................................................................. 56

6.4.1 Maximální a minimální denní teplota ............................................................. 56

6.4.2 Srážky .......................................................................................................................... 58

7 KONFRONTACE PŘEDPOVĚDÍ POČASÍ ACCUWEATHER S NAMĚŘENÝMI DATY
METEOROLOGICKÉ STANICE ....................................................................................................... 60

7.1 Konfrontace dlouhodobé předpovědi s měřením ............................................... 60

7.1.1 Konfrontace skutečných maximálních denních teplot AccuWeather a
meteostanice .............................................................................................................................. 60

7.1.2 Konfrontace skutečných minimálních denních teplot AccuWeather a
meteostanice .............................................................................................................................. 61

7.1.3 Konfrontace dlouhodobé předpovědi maximálních denních teplot
AccuWeather s meteostanicí v lednu 2017 .................................................................... 63

7.1.4 Konfrontace dlouhodobé předpovědi maximálních denních teplot
AccuWeather s meteostanicí v únoru 2017 ................................................................... 64

7.1.5 Konfrontace dlouhodobé předpovědi maximál. denních teplot
AccuWeather s meteostanicí v březnu 2017 ................................................................. 65

7.1.6 Konfrontace dlouhodobé předpovědi minimálních denních teplot
AccuWeather s meteostanicí v lednu 2017 .................................................................... 66

7.1.7 Konfrontace dlouhodobé předpovědi minimálních denních teplot
AccuWeather s meteostanicí v únoru 2017 ................................................................... 67

7.1.8 Konfrontace dlouhodobé předpovědi minimálních denních teplot
AccuWeather s meteostanicí v březnu 2017 ................................................................. 68

7.1.9 Konfrontace dlouhodobé předpovědi srážek AccuWeather s měřením
meteostanicí v lednu 2017 .................................................................................................... 69

7.1.10 Konfrontace dlouhodobé předpovědi srážek Accu-Weather s měřením
meteostanicí v únoru 2017 ................................................................................................... 71

7.1.11 Konfrontace dlouhodobé předpovědi srážek Accu-Weather s měřením
meteostanicí v březnu 2017 ................................................................................................. 72

7.2 Konfrontace krátkodobé předpovědi s měřením ................................................ 73

7.2.1 Konfrontace krátkodobé předpovědi max. teplot v lednu 2017 .......... 74

7.2.2 Konfrontace krátkodobé předpovědi max. teplot v únoru 2017.......... 75

7.2.3 Konfrontace krátkodobé předpovědi max. teplot v březnu 2017 ........ 76

7.2.4 Konfrontace krátkodobé předpovědi min. teplot v lednu 2017 ........... 77

7.2.5 Konfrontace krátkodobé předpovědi min. teplot v únoru 2017 .......... 78

7.2.6 Konfrontace krátkodobé předpovědi min. teplot v březnu 2017 ........ 79

7.2.7 Konfrontace krátkodobé předpovědi srážek AccuWeather a měření
v lednu 2017 ............................................................................................................................... 80

7.2.8 Konfrontace krátkodobé předpovědi srážek AccuWeather a měření

[…]


krátkodobé předpovědi společnosti AccuWeather a měření meteorologickou

stanicí s hodnotami korelačních koeficientů časových řad maximální a minimální

denní teploty upravované předpovědi a měření meteorologickou stanicí.

9.2.1 Maximální denní teploty

Pro porovnání výsledků v lednu, únoru a březnu 2017 použiji hodnoty korelačních

koeficientů uvedených v tabulce 14 a tabulce 32. V lednu 2017 korelační koeficient

R nepatrně klesl z 0,5688 na 0,5477. Upravená předpověď tedy není přesnější.

V únoru 2017 korelační koeficient R mírně klesl z 0,6644 na 0,621. Upravená

předpověď tedy není přesnější.

V březnu 2017 v upravené předpovědi došlo k jednomu extrémnímu výkyvu do

mínusu (téměř –15 °C), který mohl zhoršit výsledek. Korelační koeficient R klesl

z 0,8636 na 0,792. Upravená předpověď tedy není přesnější.

Absolutní hodnoty rozdílu mezi upravenou předpovědí a naměřenými daty

v čase v lednu 2017 rostou, v únoru 2017 klesají a v březnu 2017 rostou.

9.2.2 Minimální denní teploty

Pro porovnání výsledku použiji stejné tabulky jako u maximálních denních teplot.

V lednu 2017 korelační koeficient R klesl z 0,6277 na 0,5059. Upravená předpověď

tedy není přesnější.

V únoru 2017 v upravené předpovědi byly dva extrémní výkyvy (jeden –13 °C

a druhý –8 °C), mohlo to výsledek zhoršit. Korelační koeficient R klesl z 0,8172 na

0,5328. Upravená předpověď tedy není přesnější.

V březnu 2017 se opět vyskytl jeden extrém v upravené předpovědi. Korelační

koeficient R klesl z 0,5565 na 0,0748. Upravená předpověď není přesnější.

Absolutní hodnoty rozdílu mezi upravenou předpovědí a naměřenými daty

v čase v lednu 2017 klesají, v únoru 2017 rostou a v březnu 2017 rostou.
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9.3 Bilance
Pokud se jedná o dlouhodobou předpověď jako celku, tedy o maximální

i minimální denní teploty ze zdroje společnosti AccuWeather, dá se říci, že úprava

předpovědi použitím např. funkce Excelu LINTREND je možná, ale pro přesnější

predikci spíše nevhodná. Utvrdil jsem se v tom, že dlouhodobá předpověď bez

další úpravy je nepřesná. Zvláštností bylo, že u dlouhodobých i krátkodobých

předpovědí společnosti AccuWeather byly maximální denní teploty předpovídány

v převážné většině o dost nižší než skutečně naměřené. O minimálních denních

teplotách se to již tvrdit nedá.

U krátkodobé předpovědi se již nedalo počítat s velkým upřesněním jako

u předpovědi dlouhodobé. I tak jsem počítal s lepším výsledkem. Pro krátkodobou

předpověď se tato metoda využití uvedené funkce Excelu nehodí. Ojedinělé

extrémní výkyvy možná ovlivnily celkový výsledek. Vyvstaly mi z toho další otázky.

Proč k tomu došlo? Co bylo příčinou? To už v této diplomové práci nevyřeším, to už

by bylo trochu na jiné téma. Bylo by zřejmě nutné dělat srovnávací měření

v lokalitě s jinou stanicí, možná zkoumat synoptickou situaci v daný čas a místě.

Úhrn srážek jsem podrobil konfrontaci. O úpravu v předpovědi jsem se

nepokoušel. V diplomové práci jsem několikrát zmínil problém s nevyhřívaným

srážkoměrem. Nešlo by tedy o předpověď, ale o spekulaci.
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ZÁVĚR
Cílem této diplomové práce bylo seznámení čtenáře zajímajícího se o předpověď

počasí s měřením hodnot meteorologických veličin, popisem přístrojů k jejich

měření a metodou jejich zaznamenání do databáze, která bude sloužit pro další

použití. Nemusí jít jako v tomto případě pouze o předpověď počasí, data se mohou

např. použít i pro klimatologický popis a vývoj v oblasti jejich pořízení. Chtěl jsem

též čtenáře seznámit s historií předpovědi počasí i s lidmi, kteří se nejvíce zasadili

o její rozvoj. Pokusil jsem se o popis existujících předpovědních modelů globálních

i regionálních. Dále jsem představil společnost AccuWeather jako prospěšného

činitele v oblasti předpovídání počasí, ale i jako globálního celosvětového

poskytovatele komerčních produktů spojených právě s předpovědí. Chtěl jsem

nějakým způsobem ověřit spolehlivost předpovědí uvedené společnosti a k tomu

se nabízela možnost porovnat je s měřením, které provádím v lokalitě města

Rokytnice v Orlických horách. Pokusil jsem se o ověření prostředky, kterými

disponuji a v diplomové práci jsem je uvedl.

Pro pokračování v přesném měření meteorologických hodnot stanicí WH1080

T104 bude zřejmě nutné zaměřit se ještě na zdokonalení radiačního krytí

teplotního čidla, aby nemohlo dojít k jeho ovlivnění přímými slunečními paprsky

(tzv. nízkým sluncem). Musí být ale zajištěn dostatečný přístup vzduchu, aby

nemohlo dojít k vytvoření mikroklimatu. Dalším vylepšením by určitě byl

vyhřívaný srážkoměr.

Přesné předpovědi počasí jsou velice důležité ve všech činnostech našeho

života, ani si to nemusíme uvědomovat. Pokud si plánujeme nějakou svou aktivitu

nebo dovolenou, určitě nás bude zajímat, jaké bude počasí. Bez předpovědi počasí

si dopravu a letectví snad neumíme ani představit. Neobejde se bez ní zemědělství

a ovocnářství, neobejde se bez ní ani armáda a všechny složky záchranných

systémů. Využívá se alarmujících informací z předpovědí pro zajištění prevence.
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