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Stručná charakteristika:

Autor se ve své diplomové práci zaměřil na vlastní meteorologická měření a předpověď počasí.

Předložená práce přirozeně navazuje na bakalářskou práci autora, má 124 stran a je členěná do 9

kapitol. Kapitoly 1 – 5 jsou v podstatě rešeršní, zahrnují velice stručný popis meteorologických

měření, dále je podrobně popsána lokalita měření a měřicí aparatura. Poměrně rozsáhlá kapitola 4

je věnována předpovědi počasí, obsahuje detailní popis různých předpovědních modelů. Kapitola 5

se pak soustředí na služby poskytované společností AccuWeather. Za původní práci aurora lze

považovat kapitoly 6 – 9, které tvoří téměř dvě třetiny celé práce. V kapitole 6 porovnává autor

dlouhodobé i krátkodobé předpovědi společnosti AccuWeather se skutečnými údaji naměřenými

jednak právě společností AccuWeather a také autorovou amatérskou meteorologickou stanicí.

V kapitole 7 se Ladislav Greguš pokouší kvantifikovat kvalitu jednotlivých předpovědí na základě

porovnání se skutečnými daty. Kapitola 8 je nazvána „Pokus o upřesnění předpovědi počasí“.

Jelikož ale nevychází z žádného sofistikovaného předpovědního modelu, jedná se spíše o

extrapolaci vývoje počasí za poslední tři dny. V kapitole 9 pak autor porovnává své „předpovědi“

s dlouhodobými a krátkodobými předpověďmi společnosti AccuWeather a formuluje závěry svých

pozorování.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je vhodné pro diplomovou práci v oboru Fyzikální měření a modelování,

jehož je autor studentem. Autor prokázal schopnost samostatného měření a základního zpracování

velkého množství experimentálních dat. Při hledání souvislostí v datech užívá Ladislav Greguš

vhodných standardních nástrojů. Dala by se očekávat ovšem kvalitnější diskuse získaných

výsledků. Z těchto důvodů je diplomová práce po věcné stránce spíše průměrná.

Po formální stránce je diplomová práce na vysoké úrovni, obsahuje jen malé množství formálních

pochybení, překlepů nebo jazykových chyb.

Ladislav Greguš sám navrhl téma práce, na diplomové práci pracoval zcela samostatně a iniciativně.

Vysoce hodnotím především velké penzum odvedené práce, které bylo základem pro závěry, které

učinil.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové,

bylo splněno zadání práce. Doporučuji proto práci k obhajobě.

Konkrétní dotaz k obhajobě:

V diplomové práci uvádíte, že vaše meteorologická stanice zobrazuje odhad vývoje počasí na 12 až

24 hodin. Víte, na základě jakých údajů a jakým způsobem je tato predikce počítána?

V Hradci Králové 27. 8. 2018 doc. RNDr. Jan Kříž, PhD.